МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ и экологии
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(Минприроды России)

П Р И К А З
г. МОСКВА

14.05.2019 №  299

О внесении изменений в Порядок рассмотрения заявок на получение права
пользования недрами для геологического изучения недр (за исключением недр
на участках недр федерального значения и участках недр местного значения),

утвержденный приказом Минприроды России от 10 ноября 2016 г. № 583

В соответствии со статьей 16 Закона Российской Федерации от 21 февраля
1992 г. № 2395-1 «О недрах» (Ведомости Съезда народных депутатов Российской
Федерации и Верховного Совета Российской Федерации, 1992, № 16, ст. 834;
Собрание законодательства Российской Федерации, 1995, № 10, ст. 823; 1999, № 7,
ст. 879; 2000, № 2, ст. 141; 2001, № 21, ст. 2061; № 33, ст. 3429; 2002, № 22, ст. 2026;
2003, № 23, ст. 2174; 2004, № 27, ст. 2711; № 35, ст. 3607; 2006, № 17, ст. 1778; № 44,
ст. 4538; 2007, № 27, ст. 3213; № 49, ст. 6056; 2008, № 18, ст. 1941; № 29, ст. 3418;
№ 29, ст. 3420; № 30, ст. 3616; 2009, № 1, ст. 17; № 29, ст. 3601; № 52, ст. 6450; 2010,
№ 21, ст. 2527; № 31, ст. 4155; 2011, № 15, ст. 2018; № 15, ст. 2025; № 30, ст. 4567;
№ 30, ст. 4570; ст. 4572; ст. 4590; № 48, ст. 6732; № 49, ст. 7042; № 50, ст. 7343;
ст. 7359; 2012, № 25, ст. 3264; № 31, ст. 4322; № 53, ст. 7648; 2013, № 19, ст. 2312;
№30, ст. 4060; ст. 4061; № 52, ст. 6961; ст. 6973; 2014, № 26, ст. 3377; № 30,
ст. 4261; № 30, ст. 4262; № 48, ст. 6647; 2015, № 1, ст. 11; ст. 12; ст. 52; № 27,
ст. 3996; № 29, ст. 4350; ст. 4359; 2016, № 15, ст. 2066; № 27, ст. 4212; 2017, № 31,
ст. 4737; ст. 4766; № 40, ст. 5750; 2018, № 23, ст. 3229; № 32, ст. 5135), подпунктом
5.2.11 Положения о Министерстве природных ресурсов и экологии Российской
Федерации, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации
от 11 ноября 2015 г. № 1219 (Собрание законодательства Российской Федерации,
2015, № 47, ст. 6586; 2016, № 2, ст. 325; № 25, ст. 3811; № 28, ст. 4741; № 29,
ст. 4816; № 38, ст. 5564; № 39, ст. 5658; № 49, ст. 6904; 2017, № 42, ст. 6163; 2018,
№ 26, ст. 3866; № 27, ст. 4077; № 30, ст. 4735; № 45, ст. 6949; № 46, ст. 7056; № 52,
ст. 8274), Положением о Федеральном агентстве по недропользованию,
утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 17 июня
2004 г. № 293 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, № 26,
ст. 2669; 2006, № 25, ст. 2723; 2008, № 22, ст. 2581; № 42, ст. 4825; № 46, ст. 5337; 2009,
№ 6, ст. 738; № 33, ст. 4081; № 38, ст. 4489; 2010, № 26, ст. 3350; 2011, № 14, ст. 1935;

W
м ш и сд а стр е  ю е т ю  тмт  федераци и

"ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
Регистрационный

от 'IZS*' 2<И?.

кружева москва

https://www.kruzhevo-len.ru

2013, № ю, ст. 1027; № 28, ст. 3832; № 45, ст. 5822; 2014, № 2, ст. 123; № 9, ст. 922;
2015, № 2, ст. 491; 2016, № 2, ст. 325; № 2, ст. 351; № 13, ст. 1829; № 28, ст. 4741;
№ 29, ст. 4816), п р и к а з ы в а ю:

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Порядок рассмотрения
заявок на получение права пользования недрами для геологического изучения недр
(за исключением недр на участках недр федерального значения и участках недр
местного значения), утвержденный приказом Минприроды России от 10 ноября
2016 г. № 583 (зарегистрирован Минюстом России 29 декабря 2016 г.,
регистрационный № 45065), с изменениями, внесенными приказом Минприроды
России от 16 октября 2017 г. № 566 (зарегистрирован Минюстом России 28 ноября
2017 г., регистрационный № 49030), приказом Минприроды России от 12 октября
2018 г. № 512 (зарегистрирован Минюстом России 8 февраля 2019 г.,
регистрационный № 53727).

Министр природных ресурсов
и экологии Российской Федерации Д.Н.Кобылкин

УТВЕРЖДЕНЫ
приказом Минприроды России
от 14.05.2019 № 299

Изменения,
которые вносятся в Порядок рассмотрения заявок на получение права

пользования недрами для геологического изучения недр (за исключением недр
на участках недр федерального значения и участках недр местного значения),

утвержденный приказом Минприроды России от 10 ноября 2016 г. № 583

1. В пункте 1.8:
а) дополнить новым абзацем третьим следующего содержания:
«не более 3 участков недр на одного заявителя в течение календарного года,

по которым в соответствии с государственным балансом запасов полезных
ископаемых отсутствуют данные о наличии запасов твердых полезных ископаемых
и (или) запасов углеводородного сырья и размер каждого из которых составляет не
более 100 км2 - для целей геологического изучения на твердые полезные
ископаемые на участках недр, расположенных на территориях, указанных в
приложении 2 к настоящему Порядку;»;

б) абзацы третий -  шестой считать, соответственно, абзацами четвертым -
седьмым.

2. В абзаце втором подпункта 14 пункта 4.1 слова «вторым и третьим»
заменить словами «вторым, третьим или четвертым».

3 . В пункте 1.20 слова «граница которых расположена на расстоянии менее
чем 5 км (для участков недр на твердые полезные ископаемые) или менее чем 20 км
(для участков недр на углеводородное сырье) от» заменить словами «граница
которого расположена на расстоянии менее чем 5 км (для участков недр на твердые
полезные ископаемые, за исключением металлических полезных ископаемых
россыпных месторождений) или менее чем 20 км (для участков недр
на углеводородное сырье) от сопредельной с ним», а слова «участком недр
в порядке, предусмотренном главами 4, 5 и 7» заменить словами «участками недр,
предусмотренными подпунктами «а» и «в» пункта 1.4».

4. Приложение «Перечень полезных ископаемых и (или) территорий,
в отношении которых не допускается предоставление права пользования участком
недр в соответствии с подпунктом «б» пункта 1.5 настоящего порядка» к Порядку
рассмотрения заявок на получение права пользования недрами для геологического
изучения недр (за исключением недр на участках недр федерального значения
и участках недр местного значения) считать приложением 1.

5. Дополнить приложением 2 следующего содержания:

2

«Приложение 2
к Порядку рассмотрения заявок

на получение права пользования
недрами для геологического

изучения недр (за исключением
недр на участках недр

федерального значения и участках
недр местного значения)

Перечень территорий, в отношении которых допускается подача заявок
на получение права пользования участками недр для целей геологического

изучения на твердые полезные ископаемые, по которым отсутствуют данные
о наличии запасов твердых полезных ископаемых и (или) запасов

углеводородного сырья

1 Дальневосточный федеральный округ

2 Иркутская область

3

Территории Арктической зоны Российской Федерации в соответствии
с Указом Президента Российской Федерации от 2 мая 2014 г. № 296
«О сухопутных территориях Арктической зоны Российской Федерации»
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2014, № 18, ст. 2136;
2017, № 27, ст. 4021; 2019, № 20, ст. 2424)

Источник

https://files.stroyinf.ru/Index2/0/4294794/4294794229.htm